SULPHY BIATE AND CLOSE	Roll No.			
B S S S S S S S S S S S S S S S S S S S	Sig. of Cand	lidate	 	 

Answer Sheet No	17
Sig. of Invigilator.	

## GENERAL MATHEMATICS SSC-I SECTION - A (Marks 15)

Time	allow	red:	20 M	inutes

NOTE: Section—A is compulsory. All parts of this section are to be answered on the question paper itself. It should be completed in the first 20 minutes and handed over to the Centre Superintendent. Deleting/overwriting is not allowed. Do not use lead pencil.

Q. 1	Circle	the co	rrect option i.e	A/B/	C / D. Each part	carries	one mark.		
· ·	(i)		ion form of 70 °		o . D. Luon part	<b>55</b>			
		A.	0.07	В.	$\frac{7}{10}$	C.	$\frac{10}{7}$	D.	7
	(ii)	On a	crop produced				educted at the rat	e of:	
		A.	5%	В.	10%	C.	2.5%	D.	25%
	(iii)	The p	eriodic installm	ent to be	paid by the insur	ed is ca	alled:		
		A.	Bonus	B.	Discount	C.	Premium	D.	Mark up
	(iv)	Incon	ne tax is charge	d on all t	ne taxable incom	e <b>s d</b> urir	ng the year:		
		A.	From 1st Jar	nuary to 3	31st December	В.	From 1st July	to 30th	June
		C.	From 1st Ap	ril to 30th	September	D.	From 1st Aug	ust to 3	1st March
	(v)	$\log_a$	$m^{\frac{n}{2}}=?$						
		A.	$\frac{n}{2}\log_a m$	В.	$m\log_a\frac{n}{2}$	C.	$\frac{1}{n}\log a$	D.	$m\log a^{\frac{1}{n}}$
	(vi)	In the	logarithm of a	number t	he integral part is	called:			
		A.	Characteristi	ics		B.	Mantisa		
		C.	Real part			D.	Decimal part		
	(vii)	G.M	between 1 and	8 is:					
		A.	$2\sqrt{2}$	В.	$\pm 2\sqrt{2}$	C.	$-2\sqrt{2}$	D.	$\sqrt{2}$
	(viii)	if $Q$ =	$= \left\{ \frac{P}{q} : q \neq 0, \ P, \right.$	$q \in Z$ th	en represents th	e set:			
	(ix)	A. (A')	Set of integer = ?	ers B.	Irrational set	C.	Rational set	D.	Prime numbers set
		A.	$\phi$	B.	$\boldsymbol{A}$	C.	$\cup$	D.	$A^c$
	(x)	In R	$=\{(1,3),(2,4),(3$	3,5),(6,1)	the set of doma	in is:			
		A.	{1,2,3}	B.	{1,2,3,6}	C.	{3,4,5,1}	D.	{1,2,6}
	(xi)	_			$x = a$ have $x \neq a$			_	
		Α.	C	B.	1	C.	Variable	D.	а
	(xii)	•	=3x, $x = 2$ the		•	•		D.	0
	(xiii)		2 n a gr <b>aph is</b> cor p is called:	B. structed	$-3$ so that the area $\alpha$	C. of each	6 bar is proportion		number of items in each
		Ă.	Bar diagram			В.	Histogram		
		C.	Ogive			D.	Curve		
	(xiv)	Xw	$= \frac{\sum wx}{\sum w}$ is called	:					
		A. C.	Weighted m	ean		<b>B</b> .	Arithmetic me		
	(xv)		Mean set data 2,10,7	,3,4,5 ha	is range:	D.	Geometric me	odi i	
	. ,	A.	5	В.	8	C.	7	D.	4

Roll No.			

Answer Sheet No.



Sig. of Candidate:

Sig. of Invigilator:

### جنرل ریاضی ایس ایس سی-ا صّہاوّل (گُلنم 15)

.....

وقت: 20منك

	20		مطلبه الأن ال	(13/			
قوث:	حقداة للازى ہے۔اس كے جوابات پر	چ پر بن دیے جا کس	ہے۔اس کو پہلے ہیں منٹ بیں کمل	باكريكاظم موكاز	کے حوالے کردیاجائے۔ کاٹ کرد	دوبار <b>ه کفین</b> ی اجاز	و تعلی ہے۔ لیڈیٹس کا استعال منوع ہے۔
سوال نمبرا.		ف ا بان ا	د میں سے درست جواب	کے گرد دائزہ	لگائیں۔ہرجزوکاایک نمبر۔	- <del>{</del>	
(i)	70% کی کسری شکل ہے:		_				
<i>(</i> 2)	الف۔ 0.07 مصنوعی ذرائع سے کاشت کی گئی فصل ہ	ب غوري ه	$\frac{7}{10}$	ع۔	$\frac{10}{7}$	و_	7
(ii)			•				
	الف_ 5%		10%	ئ-	2.5%	و_	25%
(iii)	انشورڈ کے ذریعے ادا کی گئی قسط کو کہتے	-					
	الف۔ بونس سیر	<b>ب</b> ۔	ۇسكادن <b>ن</b>	-2	ړيمينم	و_	مارکاپ
(iv)	أَكُم لِيكِس برسال						
	الف۔ کیم جنوری تا 31 وتمبر	-ب	كم جولائى تا30 جون	-2	كمِمارٍ بل تا30 ستبر	و۔	كيم أكست تا 31 مارچ
(v)	$\log_a m^{\frac{n}{2}} = ?$						
	$\frac{n}{2}\log_{\alpha}m$ الف		$m\log_a \frac{n}{2}$	-3-	$\frac{1}{n}\log a$	و۔	$m \log a^{\frac{1}{n}}$
(vi)	سنسمى عدد كے لوگار حتم ميں صحيح عددوالے	عصے کو کہتے ہیں:					_
	الف۔ خاصہ	ب-	ميثيب	ج-	حقيقي حصه	و۔	اعشاري حصه
(vii)	1 اور 8 کے درمیان ضرب وسطی ہوگا:						
	ال <b>ف</b> - 2√2	ب-	$\pm 2\sqrt{2}$	<b>.</b> 5_	$-2\sqrt{2}$	و_	$\sqrt{2}$
(viii)	$-\int \underline{p} \cdot a \neq 0,  n \neq 2$	م سٹ کوظا ہر کر	ت بات: رتاہے:		242		V 2
( ,	$= \left\{ \frac{p}{q} : q \neq 0, p, q \in Z \right\}$ $ \vec{a}  = \left\{ \frac{p}{q} : q \neq 0, p, q \in Z \right\}$	,,,,, <u>,</u>	غاطة ر	2	ماط*• ، ،		<b>*.</b>
		ب	حيرنا فن اعداد	3-	ناط <i>ق اعد</i> اد	و۔	مقرداعداو
(ix)	$(A^c)^c = ?$						
	الف_	ب	$\boldsymbol{A}$	3-	U	ر_	$A^c$
6.5	1 2) (2 4) (2 5) (6 1)	٠ اکــ حصیت	<i></i>				
(x)	$\{1,3\},(2,4),(3,5),(6,1)\}$		•				
	الف _ {1,2,3}			3-	${3,4,5,1}$	و_	{1,2,6}
	x = a ساوات $x = a$ کے گراف پر	•			•		
	ال <b>ف</b> _	-	1	3-	متغير	و۔	а
	y = 3x  y = 3x  y = 3x	•					
	الف_ 2	ب-	-3	-3	6	و۔	0 <sub>.</sub>
(xiii)	جب كوئى نقشدا سطرح تيار كياجائ ك	بهركا كم كارقبداس:	میں موجود گروہ کے تعداد کے ا	متناسب موتوبيرك	اہلاتا ہے:		•4
	الف۔ بارچارٹ					و_	منحتى
(xiv)	$\overline{X}w = \frac{\sum wx}{\sum w}$	_ كافارمولاہے.	-				
	$\overline{X}w = \frac{\sum wx}{\sum w}$ الف اوزانی اوسط		حبابي اوسط	ئ_	اوسط	و۔	ضربي اوسط
	مواديين 2,10,7,3,4,5 مين سع						·
ı	الف_ 5	۔۔	8	3۔	7	و	4
				,	·		·

حاصل كرده تمبر:



### **GENERAL MATHEMATICS SSC-I**



Time allowed: 2:40 Hours

Total Marks Sections B and C: 60

TE: Attempt any twelve parts from Section 'B' and any Four questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly. Log Table and Graph Paper will be provided on demand.

#### SECTION - B (Marks 36)

Q. 2 Attempt any TWELVE parts. All parts carry equal marks.

 $(12 \times 3 = 36)$ 

- (i) If 56% of homes of a colony have a car, what percentage of homes do not have cars?
- (ii) Two angles in a triangle are  $54^{\circ}$  and  $72^{\circ}$ . Find the ratio of the third angle to the sum of the first two.
- (iii) Calculate Zakat on gold of worth Rs. 8,00,000, cash of amount Rs. 4,00,000 and silver of weight 50 tola (Rs. 5000 per tola).
- (iv) The selling price of 12 articles is equal to the cost of 15 articles. Find profit percentage.
- (v) How much time a sum of Rs. 9400 will take to become Rs. 10,951, if the same is invested @  $3\frac{2}{3}\%$  p.a?
- (vi) Ali leased a car of price Rs. 4,50,000 from leasing company with on equity deposit Rs. 100,000. Find total amount at interest rate 17% for a period of 2 years.
- (vii) A computer price Rs. 34,800 inclusive of 16% sales tax. What is the original price of the computer?
- (viii) Simplify:  $\sqrt{x^{\frac{1}{4}} \div x^{\frac{-2}{3}}}$
- (ix) The radius of earth is 6400 km. Convert into meters and write the solution in scientific notation.
- (x) Show that:  $\log_a m^n = n \log_a m$
- (xi) Write the first three terms of the  $an = \frac{n+1}{2n+5}$ :
- (xii) Find A.M between  $\sqrt{7}$ ,  $3\sqrt{7}$
- (xiii) If  $\{1,4,7,8\}$ ,  $B = \{4,6,8,9\}$  and  $C = \{3,4,5,7\}$  then verify associative property of union.
- (xiv) If  $L = \{1, 2, 3\}$  and  $M = \{2, 3, 4\}$  then find  $R = \{(x, y) | x \in L \land y \in M \land y \le x\}$
- (xv) For the data set 5,4,5,4,3,4,2,6 find the median.
- (xvi) Solve:  $\frac{(x^3y)^3(2xy)^{-2}}{4x^{-4}y^{-5}}$
- (xvii) Distribute Rs. 200,000 as a profit in a business regarding three persons, if their share in the ratio 3:2:5.
- (xviii) Solve: log(x-2) = 1

#### SECTION - C (Marks 24)

Note: Attempt any FOUR questions. All questions carry equal marks.

 $(4 \times 6 = 24)$ 

- Q. 3 If the stay of 12 men for 28 days in a hostel costs Rs. 6720. Find the cost of the stay of 8 men for 14 days in the hostel.
- Q. 4 Umer and Ali purchased a plot with an investment of Rs. 3,00,000 and Rs. 5,00,000 respectively. On selling the plot they got a profit of Rs. 2,20,000. Find the share of each in the profit.
- **Q. 5** Evaluate by using logarithmic table:  $\frac{8492 \times 3.72}{47.82 \times 52.24}$
- Q. 6 The positive G.M between two numbers is 6 and the A.M between them is 10. Find the numbers.
- **Q. 7** Draw the graph of: y = 2x 3
- Q. 8 The gas meter reading shows that  $4.872\,Hm^3$  gas was used during a month. Work out the payable amount inclusive of G.S.T @16%.

### جنرل ریاضی ایس ایس سی-۱



محل نمبر حقه دوم اورسوم 60

ن: 2:40 <u>كمنة</u>

ٹ: حقہ دوم اور سوم کے سوالات کے جوابات علیحدہ سے مہیا گی تی جوانی کا پی پردیں۔ حضد دوم کے بارہ (12) اجزاء اور حضہ میں سے کوئی سے چار (4) سوال حل کریں۔ ایکٹراشیٹ (Sheet-B) طلب کرنے پرمہیا کی جائے گی۔ آپ کے جوابات صاف اور واضح ہونے چاہئیں۔لاگ ٹیبل اور کراف پیچ طلب کرنے پرمہیا کیے جائیں گے۔

## عته دوم (گل نمبر 36)

(12x3=36)

سوال نمرا- مندرجدذیل میسے کوئی سے بارہ (12) اجزاء ال کیجے:

- (i) اگرایک کالونی کے %56 گھروں میں سے ہرگھر میں ایک کارموجود ہوتو کالونی کے کتنے فی صد گھروں میں کارموجود نہیں ہے؟
- (ii) ایک مثلث میں دوزاویے 54 ڈگری اور 72 ڈگری ہیں۔تیسر سےزاویے کی دی گئی دوزاویوں کی مقداروں کے مجموعہ کے درمیان نسبت معلوم کریں۔
  - (iii) سونے کی مالیت 8,00,000 دو ہے، نقارقم 4,00,000 دو چا اور جاندی 500 تو کے (5000 دویے فی تولد) پرز کو قامعلوم کریں؟
    - (iv) 12 اشیاء کی قیمت فروخت 15 اشیاء کی قیمت خرید کے برابر ہیں ۔نفع فی صدمعلوم کیجیے۔
    - (V) اگرسرماید % 32 سالاندشر حمنافع سے لگایاجائے تو کتنے عرصہ میں 9400روپے، 10,951روپے ہوجا کیں گے؟
- (vi) علی نے ایک کارلیز مگی کینی ہے 4,50,000 روپے لیز پر لی۔اس میں 1,00,000 روپے ایکوٹی اورشرح منافع دوسال کے لیے 17% ہے۔ اس کوکل کتی رقم ادا کرنا ہوگی؟
  - (vii) ایک کپیوٹر کی قیت 34800رویے ہے جس میں %16 سیارٹیکس شامل ہے۔ کپیوٹر کی اصل قیمت کیا ہوگ؟
    - $\sqrt{x^{\frac{1}{4}} \div x^{\frac{-2}{3}}} \quad : \underbrace{x^{\frac{-2}{3}}} \quad (viii)$
    - (ix) ز بین کارداس 6400 کلومیشر ہےاس کومیشر میں تبدیل کیجےاور جواب سائنسی ترقیم میں کھیے۔
      - $\log_a m^n = n \log_a m : \emptyset$  (x)
      - $an = \frac{n+1}{2n+5}$  آگر  $an = \frac{n+1}{2n+5}$  (xi)
      - اور  $\sqrt{7}$  اور  $\sqrt{3}\sqrt{7}$  کے درمیان جعی وطعی معلوم کیجے۔
  - $C = \{3,4,5,7\}$  اور  $B = \{4,6,8,9\}$  ،  $A = \{1,4,7,8\}$  و نونين کی خاصيت تالازم کې پرتال کيجيد (xiii)
  - $R = \left\{ (x,y) \middle| x \in L \land y \in M \land y \leq x \right\} : \text{ if } R \text{ if } M = \{2,3,4\} \text{ for } L = \{1,2,3\} \text{ (xiv)}$ 
    - (XV) موادسيت 5,4,5,4,3,4,2,6 كاوسطانيم علوم كيجير
      - $\frac{(x^3y)^3(2xy)^{-2}}{4x^{-4}y^{-5}} : 2xy$  (xvi)
    - (xvii) تين اشخاص مين 2,00,000رو في نفع كوتسيم يجيح جبكهان كي مصول مين نسبت 3:2:5 هو-
      - $\log (x-2) = 1$  (xviii)

# عتدسوم (گُلنبر24)

(4x6=24)

(کوئی ہے جار سوال حل مجھے۔ تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔)

**سوال نمبرها**: اگرایک ہاشل میں 12 آدمیوں کا 28 دن کا خرچ6720 دیے ہوتو 8 آدمیوں کا 14 دن کا کتنا خرچ ہوگا؟ .

سوال غمریم: عمر اور علی نے ایک پلاٹ بالترتیب 3,00,000 روپ اور 5,00,000 روپ کی سرماییکاری سے خریدا۔ پلات فروخت کرنے سے 2,20,000 روپ نفع ہوالفع میں سے ہرایک کا حصہ معلوم کیجھے۔

سوال نبره: 8492×3.72 موال نبره: 47.82×52.24 كولوگارهم جدول كى مدوسة الم يجير

سوال غبر ١٤ دواعد اوكا شبت ضرب وسطى 6 باوران كاجعى وسطى 10 باعد ادمعلوم يجيد

سوال نمبر 2x - 3 = 2 کا گراف کھنچیں۔

سوال نمبر ٨: كيس ميطرريد ينك سے ظاہر ہوتا ہے كه 4.872 Hm كيس ايك ماه ميں استعال ہوئى۔ قابل ادا رقم بشمول جى ايس - ئى 16% شرح سے معلوم كيجے۔